PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO APROVAÇÃO DA REDUÇÃO DO HORÁRIO DE ATENDIMENTO E

CARGA HORÁRIA DO DOS FUNCIONÁRIOS DO CAU/PE.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0212 - 2018

Aprovou a redução do horário de atendimento para

6h:30mim (seis horas e trinta minutos) e carga horária

dos funcionários do CAU/PE para 6h (seis horas).

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE),

reunido em 03 de abril de 2018, em sua 131ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das

competências previstas no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no Art. 29º do

Regimento Interno deste CAU/PE, de 02 de outubro de 2017, e;

Considerando a necessidade de diminuição de custos operacionais e alinhamento com os

procedimentos já adotado por outros CAU/UF.

Considerando a apreciação da matéria na 23ª Reunião da CONDIR - Conselho Diretor ocorrida em

02 de abril de 2018.

DELIBEROU:

1. Aprovar a redução do horário de atendimento do CAU/PE para 6h:30min (seis horas e

trinta minutos), compreendendo o horário das 7:30 às 14:00.

2. Aprovar a redução da carga horária dos funcionários do CAU/PE para 6h (seis horas

diárias) e 30h (trinta horas semanais), sem prejuízo ao salário.

3. Para cumprimento do item um, será realizado alternância dos horários dos funcionários,

onde uma equipe atuará de 07:30 às 13:30 e outra equipe das 8:00 às 14:00.

4. A redução do horário de atendimento e carga horária entrará em vigor a partir do dia 02 de

maio de 2018.

5. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

Com 06 (seis) votos favoráveis dos conselheiros: Tomas de Albuquerque Lapa, Alexandre

Mesquita Paiva, Carla Marques de Azevedo Maia Fontes , Neide Maria Pinho Cirne,

Marcos Carvalheira de Mendonça, e Paulo Eduardo Veloso de Oliveira. 01 (um) voto

contra da Conselheira Viviany Nogueira Ramos Guedes. 02(duas) ausências dos

Conselheiros Marcos Carvalheira de Mendonça e Sandro Ricardo Nascimento Guedes.

Recife-PE, 03 de abril de 2018.

RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do CAU/PE.

131ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque - - - -

Tomas de Albuquerque Lapa X

Alexandre Mesquita Paiva X

Carla Marques de Azevedo Maia Fontes X

Neide Maria Pinho Cirne X

Marcos Carvalheira de Mendonça    X

Viviany Nogueira Ramos Guedes  X

Juliano Dubeux Flores X

Sandro Ricardo Nascimento Guedes    X

Paulo Eduardo Veloso de Oliveira X

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 131ª Sessão Plenária Ordinária                                Data: 03/04/2018

Matéria em votação: Aprovação da redução do horário de atendimento e carga horária

dos funcionários do CAU/PE.

Resultado da votação: Sim (06)  Não (01)  Abstenções (00)   Ausência (02)  Total  (09)

Ocorrências:_____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: